DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

June, 2018

BLE-002: INTRODUCTION TO LAWS

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This paper has been divided into three parts - Part-A, Part-B and Part-C.

PART - A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- Discuss the rights of the accused person as laid down in Constitution of India with the help of case law.
- What do you understand by the term First Information Report (FIR)? Discuss the various steps involved in the investigation of an offence.
- Discuss the Law relating to confessions in a criminal trial.
- Define 'Mortgage'. Discuss various types of mortgage of property.

PART - B

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4x10=40

- Differentiate between Procedural and Substantive Law.
- 6. Write a note on 'Dying Declaration'.
- Discuss the conditions for a valid marriage under Hindu Law.
- 8. Write a note on 'Right to Healthy Environment' as a fundamental right.
- What are the mechanism provided under the Industrial Disputes Act, 1947 for settlement of industrial disputes? Discuss.
- Discuss the role of state agencies, consumer organization and media in consumer education.

PART - C

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.

4x5=20

- 11. Cognizable and non-cognizable offences
- 12. Public Nuisance under Criminal Law
- 13. Lease
- 14. Parole
- 15. Free consent under the law of contract
- **16.** Bail

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं - भाग क, भाग ख और भाग ग में विभक्त हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

- निर्णय-विधियों की सहायता से भारत के संविधान के अंतर्गत अभियुक्त व्यक्ति के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.) से आप क्या समझते हैं?
 एक अपराध की जाँच करने में सिम्मिलित विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
- आपराधिक मुकदमें में स्वीकृति से संबंधित कानून की चर्चा कीजिए।
- 'बंधक' शब्द को परिभाषित कीजिए। संपत्ति को बंधक रखने के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- 5. सत्तासूचक (मूल) विधि और कार्यविधिक कानून के बीच अंतर बताइए।
- 6. 'मृत्युकालिक कथन' पर टिप्पणी लिखिए।
- हिन्दू कानून के अन्तर्गत वैध विवाह की शर्तों की चर्चा कीजिए।
- मूल अधिकार के रूप में 'स्वस्थ पर्यावरण का अधिकार' पर टिप्पणी लिखिए।
- 9. औद्योगिक झगड़ों के निपटान के लिए औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत दिए गए समाधान के तरीके कौन से हैं? चर्चा कीजिए।
- 10. उपभोक्ता शिक्षण में राज्य एजेंसियों, उपभोक्ता संगठन और मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 11. संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध
- 12. दंड कानून के अंतर्गत सार्वजनिक न्यूसेंस
- **13.** पट्टा
- 14. पैरोल (वचन)
- 15. संविदा अनुबंध कानून के अंतर्गत सहमति
- **16.** जमानत